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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou efektivního nasazení cloud

computingu v organizaci. Tato práce je rozdělena na několik hlavních kapitol. První

část se zabývá teoretickou oblastí cloud computingu a to od jeho historie přes

technické souvislosti této technologie po ekonomický aspekt tohoto nasazení. Další

část práce popisuje vlastní ekonomický náhled na současný stav informačních

technologií v organizaci oblastního inspektorátu práce včetně nasazených

vlastních serverů a infrastruktury. Hlavním cílem je především pohled na cloud

computing z úhlu zákazníka a uživatele služby na ekonomické případové studii

nasazení cloudu. V závěrečné kapitole jsou shrnuty výsledky a doporučení

pro nasazení cloud computingu v organizaci oblastního inspektorátu práce.

Annotation

Title: The effectiveness of the deployment of cloud computing

in an organization

This bachelor thesis deals with the effective deployment of cloud computing

in an organization. This work is divided into several parts. The first part deals with

the theoretical areas of the cloud computing, from its history through the technical

aspects of this technology to the economic aspect of the deployment. Another part

of this work describes the view of the current state of information technology

in the organization of the regional labor inspectorate, including deployed their

own servers and infrastructure. The main objective of this work is to look at cloud

computing from the perspective of the customer and user of this service on the

cloud economic study. The final chapter summarizes the results

and recommendations for the deployment of cloud computing in the organization

of the regional labor inspectorate.
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1 Úvod

Tato bakalářská práce pojednává o otázce efektivnosti nasazení cloud computingu

v organizaci. Ačkoliv jde o nové slovní spojení v českém jazyce, nenalezlo zatím

svůj ekvivalent. Podobným označením v tomto ohledu je technologie virtualizace,

která ovšem vznikla o mnoho let dříve a která také úzce souvisí s cloud

computingem.

Pojem cloud computingu v posledních letech zaznamenal velký nárůst

a v současnosti je k dispozici nespočet služeb, jež ho využívají. Rozvoj v tomto

ohledu samozřejmě nekončí a odborníci přikládají této technologii velkou

budoucnost. Nelze tedy popřít, že tato technologie má nejen technologický

potenciál, ale i ekonomický.

Otázkou pro mnoho organizací a podniků je efektivní nasazení cloud computingu

a s tím související zlepšení jak celkových nákladů, tak i vedení IT. To umožňuje

organizacím vynaložit více prostředků na své hlavní cíle.

Cílem této práce je nalezení efektivní realizace řešení cloud computingových

služeb pro uplatnění potřeb v organizaci Státního úřadu inspekce práce respektive

jeho oblastního inspektorátu práce pro Královéhradecký kraj a Pardubický kraj

se sídlem v Hradci Králové potažmo inspektorátů práce.

V teoretické části této práce se nachází historie a počátky cloud computingových

technologií a jejich nejdůležitějších variant nasazení pro zákazníky těchto služeb.

Dále jsou zde hlavní charakteristiky, modely nasazení a modely služeb, kupříkladu

infrastruktura jako služba (IaaS), nebo platforma jako služba (PaaS). Následující

kapitola shrnuje klady a zápory nasazení cloud computingu. V další kapitole lze

nalézt ekonomické souvislosti a aspekty nasazení cloudu v organizaci jako

například operační náklady, kapitálové investice nebo celkové náklady

na vlastnictví.
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V praktické části se pak nachází analýza současné situace a popis nasazeného

systémového řešení. Na základě této analýzy a výběru dodavatele je vytvořen

model popisující nejvhodnější nasazení cloud computingu pro specifické potřeby

organizace. Poslední část této práce obsahuje shrnutí výsledků a závěr

s doporučením.
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2 Cíl práce

V první části této práce je cílem objasnit pojem cloud computing a posoudit klady

a zápory tohoto řešení. Druhá část práce má za cíl ekonomicky posoudit vhodnost

nasazení cloud computingu v organizaci a určit, kdy je vhodné přejít na toto řešení.

Teoretická část se skládá z:

 vymezení pojmu cloud computing a definice kladů a záporů této služby,

 historického pohledu na službu cloud computingu,

 ekonomického pohledu na cloud computing.

V praktické části je cílem:

 identifikace současných potřeb reálné organizace pro nasazení cloudu,

 na skutečné organizaci vytvořit ekonomický model nasazení cloud

computingu,

 srovnání současného řešení s možným nasazením v cloudu.

Cílem autora je proto nalézt nejvhodnější řešení pro organizaci inspektorátu práce

a nalézt nejvhodnější doporučitelné nasazení cloudu.
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3 Metodika zpracování

Tato bakalářská práce je vytvořena na základě rešerše odborných článků,

literatury a internetových zdrojů zabývajících se problematikou cloud computingu.

Dále jsou porovnány jak parametry služeb AWS od společnosti Amazon a Azure

od firmy Microsoft, tak i pořizovací náklady a výpočet celkových nákladů

na pořízení cloud služeb.

Výzkumná otázka je, zda je možné uspořit náklady vynaložené na provoz IT služeb

přesunem na cloud bez nutnosti výměny současného nasazeného řešení za jiné.

Tato výzkumná otázka bude ověřena výpočtem na základě současných

vynaložených nákladů a operačních nákladů porovnaných s cloud computingovým

řešením.
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4 Vymezení pojmu cloud computing

Pod pojmem cloud computing, někdy také zkráceně označovaným CC, se obecně

určuje mnoho různých služeb informačních systémů. Vymezením tohoto pojmu

se definuje a zahrne, jaké bude obsahovat služby.

Definice, kterou lze nalézt v literatuře o cloud computingu zní [1]:

„Cloud computing je model umožňující pohodlný, „on-demand“(na vyžádání) síťový

přístup ke sdíleným konfigurovatelným výpočetním prostředkům sítě (např., sítě,

servery, možnosti uložení dat, aplikace a služby), které mohou být rychle přiděleny

a vydány s minimálním úsilím nebo interakcí poskytovatele služeb. Cloud model

tak vytváří dostupnost.“1

Definice podle organizace NIST (National Institute of Standards and Technology)

zabývající se tématikou cloud computingu, která je ve světě považována

za standard v podstatě hovoří ve stejném smyslu [2]:

„Cloud computing je model zajištující všudypřítomný a pohodlný „on-

demand“(na vyžádání) přístup k síti sdílených konfigurovatelných výpočetních

prostředků (například sítě, servery, datová uložiště, aplikace a služby), které lze

rychle poskytnout s minimálním úsilím řízení nebo interakce poskytovatele služeb.

Tento cloud model je složen z pěti hlavních charakteristik, tří modelů služeb, a čtyř

modelů nasazení.“2

1 Cloud computing is a model for enabling convenient, on-demand network access to a shared pool
of configurable computing resources (e.g., networks, servers, storage, applications, and services)
that can be rapidly provisioned and released with minimal management effort or service provider
interaction. The cloud model of computing promotes availability.
2 Cloud computing is a model for enabling convenient, on-demand network access to a shared pool
of configurable computing resources (e.g., networks, servers, storage, applications, and services)
that can be rapidly provisioned and released with minimal management effort or service provider
interaction. This cloud model is composed of five essential characteristics, three service models,
and four deployment models.
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Hlavní charakteristiky podle NIST[2]:

 Samospráva na vyžádání (On-demand self-service) – služba, která umožňuje

uživateli využít výpočetních kapacit a úložného prostoru dle libosti, bez nutnosti

fyzického zásahu svého poskytovatele.

 Přístup ze sítě (Broad network access) – služby jsou k dispozici na síti a lze

k nim přistupovat pomocí standardních mechanismů používajících

různorodé tenké nebo tlusté klienty (například mobilní telefony, tablety,

notebooky a pracovní stanice).

 Fond prostředků (Resource pooling) – výpočetní prostředky poskytovatele

jsou spojeny, aby poskytly uživatelům pomocí modelu multi-nájemce

s odlišnými fyzickými a virtuálními prostředky přidělenými dynamicky

na základě poptávky (například po alokaci uložení dat, výpočetním výkonu,

šířky připojení či virtuálním stroji). Zároveň je zde nezávislost umístění

těchto výpočetních zdrojů (data centra se nacházejí v různých městech

nebo státech apod.), kde zákazník tak nemá přímou kontrolu nad těmito

zdroji.

 Rychlá elasticita (Rapid elasticity) – schopnost pružně přidělovat služby,

v některých případech i automaticky v požadované škále. Uživatel tak získává

možnost dynamicky měnit objem využívaných služeb dle své potřeby.

 Měřící služba (Measured service) – automatizovaný systém, který optimalizuje

využívané zdroje na základě svého účelu (skladování dat, výpočetní výkon,

šířky připojení, apod.). Využití těchto zdrojů je sledováno a může být hlášeno

jak poskytovateli, tak klientovi.

4.1 Historie cloud computingu


[…]


z těchto rizik může být výrazná změna kurzu měny, která dokáže následně

zásadním způsobem ovlivnit konečnou cenu služby pro zákazníka a zvýšit

tak operační náklady. Další eventuální slabinou přechodu ke cloudu může být

dodatečná změna cenových a licenčních politik výrobce systému poskytovaného

organizaci pro případné nasazení v cloudu. Možným rizikem také může být lidský

faktor, který selže vzhledem k nesprávně naimplementovaným přístupovým

právům, nebo manipulace s daty, jenž může mít za následek jejich úmyslné,

či neúmyslné zneužití, ba dokonce i ztrátu.
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7 Závěry a doporučení

Cílem této bakalářské práce bylo definovat pojem cloud computing, analyzovat

jeho přínosy i zápory a zjistit, jak by bylo možné toto komplexní řešení nasadit

v organizaci inspektorátu práce.

Na trhu jsou nabízené služby cloud computingu sice jen několik let, ale i za tuto

relativně krátkou dobu si stačily vybudovat silné pozice, které v budoucnu

pravděpodobně dále porostou. To lze považovat za evidenci rostoucího zájmu

organizací pro tuto službu. Mnoho poskytovatelů služeb to pochopilo, a proto

neustále rozšiřují své portfolio nabízených cloud computingových produktů.

Na trhu se již tak nachází mnoho různých služeb, ale k těm nejrozšířenějším patří

především IaaS, PaaS a SaaS. Stejně jako všechny služby i tato má určité zápory.

Pravděpodobně největším záporem této technologie při jejím nasazení

pro organizace je nemožnost fyzicky zkontrolovat bezpečnost svých uložených dat

a informací a tak musí spoléhat na kvality poskytovatele. Přesto společnosti typu

Amazon, Microsoft nebo Google velmi dbají na zabezpečení svých datacenter.

Další část této práce se zabývala ekonomickým aspektem cloud computingu

a snahou vytvořit model, jak co nejvíce efektivním způsobem nasadit cloud

computing v současném prostředí oblastních inspektorátů práce díky skutečným

údajům vynaložených nákladů na systém. Díky možnosti využití současných licencí

je možná migrace systému na službu IaaS. Dalším důležitým faktorem

doporučujícím nasazení cloudu v organizaci je, že v současnosti vlastní starší

servery, tudíž by přechod na cloud byl finančně výhodnější, jak bylo ukázáno

pomocí ROI a TCO, než obměna starých serverů za nové. Závěrem lze říci,

že nasazením cloudu lze v časovém horizontu několika let uspořit velké množství

nákladů vynaložených na provoz informačních technologií a zvýšit efektivitu

pracovníků se systémem.
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9 Přílohy

1) Analýza vstupních informací

2) Analýza hardware

3) Rozhraní systému ISIP

4) Rozhraní systému ISIP

5) Výpočet EC2

Příloha č. 1

Vstupní informace Hodnota

Obor podnikání státní instituce

Typ obchodního vztahu není

Počet zaměstnanců na plný úvazek 80 na jednom inspektorátu

Počet zaměstnanců na částečný úvazek 0

Geografické rozložení poboček 8 pracovišť oblastních inspektorátů

Práce v terénu 60 %

Online obchodování online obchodování není – je zde

elektronická spisová služba pro příjem

a výdej dokumentů s kontrolovanými

společnostmi

Režim práce s daty celoroční zátěž zápisů dat z kontrolní

činnosti do systému

Kolik dat nelze přesunout třetí straně

(bariéry: data klientů a interní

předpisy)

Osobní údaje a informace o firmách,

které lze zneužít

Kdy proběhla poslední investice do

vlastního IT? A v jakém cenové výši?

Nákup 2 serverů (2007) - cca 450 000

Kč

Nákup 1 serveru (2014) - cca 80 000

Kč
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Hardware Popis Jednotka

Fyzické servery spotřeba el. energie 30kWh/den

spotřeba za 1 rok cca 60 tisíc Kč

RAM kapacita, frekvence 2x8 + 1x24 GB,

1333Mhz

HDD kapacita, rychlost otáček 2x 500 GB, 4x1,4 TB,

15 000 Ot/ min.

CPU frekvence, počet jader 2500 Mhz, 3x 4 jádro

UPS, chlazení výkon, počet

akumulátorů

3000W, 3

Strukturovaná kabeláž max. přenosová rychlost

na jednotku

1Gbit/s - kvůli IP telefonii

pouze 100 Mbit/s

Síťové komponenty switche, routery, access

pointy, konvertory,

převodníky, napájení po

LAN

cca 350 000 Kč

celková propustnost sítě 100 Mbit/s.

Software Microsoft Office

2010/2013 Professional

Antivir avast!

Právní systém Codexis

Microsoft Hyper-V

Microsoft SharePoint

Informix

Řešeno centrálně

multilicencí na SÚIP

OS 1x Microsoft Windows

2012 Standard

1x Windows 2008

Standard

1x Suse Linux ES

80x Microsoft Windows 7

Professional

cca 20 000 Kč za 1 licenci

0Kč za Linux

cca 3800 Kč za 1 licenci

http://www.ekpz.cz/LAN-sitove-komponenty/Switche/
http://www.ekpz.cz/LAN-sitove-komponenty/Routery/
http://www.ekpz.cz/LAN-sitove-komponenty/Acces-pointy/
http://www.ekpz.cz/LAN-sitove-komponenty/Acces-pointy/
http://www.ekpz.cz/LAN-sitove-komponenty/Konvertory-prevodniky/
http://www.ekpz.cz/LAN-sitove-komponenty/Konvertory-prevodniky/
http://www.ekpz.cz/LAN-sitove-komponenty/PoE-napajeni-po-LAN/
http://www.ekpz.cz/LAN-sitove-komponenty/PoE-napajeni-po-LAN/
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Databáze objektově-relační IBM

Informix 11.50

cca 560 000 Kč za DB SW

na jeden server

velikost cca 61 GB
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