POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Robert Dvořák

Název práce: Efektivnost nasazení cloud computingu v organizaci

Autor posudku: Ing. Ivan Soukal, Ph.D.

Cíl práce: Objasnit pojem cloud computing, posoudit klady a zápory tohoto řešení a ekonomicky posoudit vhodnost nasazení cloud computingu v organizaci.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
1 2 3 4
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Náročnost práce na teoretické znalosti <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Náročnost práce na praktické dovednosti <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílčí připomínky a náměty:

K obsahové stránce je několik menších námětů především k modelovému scénáři. Byly vybrány pouze dva produkty, přestože na trhu je možné najít mnoho dalších, včetně českých. Autorem je sice zmíněna situace ohledně licencí nahrávající zkoumanému řešení. Přesto pro lepší přehled měl být výběr o něco širší. Dále autor ke svému výstupu zmiňuje na str. 2 vytvoření modelu popisující nejvhodnější nasazení. Stručná případová studie nemůže být brána jako běžně použitelný model pro nasazení cloud computing řešení pro státní organizace. Poznámkou k výpočtu ROI je, že započítané příjmy by s roky pravděpodobně klesaly. Státní správa má přirozený sklon v momentě vytvoření úspory ponížít dotyčné organizaci dotaci. Přesto jde o obtížně předvídatelný faktor, a proto jeho

nezahrnutí nelze brát jako problém silně ovlivňující závěry. Je otázkou, zda metodická podpora zaměstnanců v rámci správy systému je dostatečná pracovní náplň pro 8 IT odborníků. Není jasné, jestli je to názor autora nebo zadavatele, ale určitý prostor pro dodatečnou úsporu by v tomto minimálně do budoucna byl. Drobnou poznámkou je, že se slovem „velmi“ ve tvrzení „Pokud je hodnota vyšší než sto procent, tak je investice velmi výhodná.“ nelze souhlasit.

K formální stránce nejsou náměty stojící za zmínku – autorovi se podařilo vyhnout se obvyklým formálním nedostatkům.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Cíl, objasnit pojem cloud computing, posoudit klady a zápory tohoto řešení a ekonomicky posoudit vhodnost nasazení cloud computingu v organizaci, byl splněn. Teoretická část stručně a přehledně uvádí základní termíny a principy. Těžištěm práce je empirická kapitola 5, kde autor provádí vlastní případovou studii. Zde je určitý nevyužitý potenciál práce v rozsahu scénáře. Práce je ve výborném souladu se studovaným oborem. Je nutné zmínit vazbu na realitu a konzultaci s odborníky z cílové organizace Státního úřadu inspekce práce. Práce kladla na autora spíše průměrné nároky. Práce je logicky členěna, autor cituje využitě zdroje a v drtivé většině dodržuje doporučený styl psaní závěrečné práce. Grafy, obrázky i tabulky jsou komentované.

Bakalářská práce splňuje všechny požadavky na ni kladené po stránce formální i obsahové. Vzhledem k výše uvedenému navrhuji známku horší výborně.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky pro diskusi:

Jaká další cloud řešení by pro organizaci připadala v úvahu (alespoň 3)?

Navržená výsledná známka: výborně - velmi dobře (podle výsledku obhajoby)

V Hradci Králové, dne 24.8.2015

podpis